Αλιβέρτης είχε διατελέσει γραμματέας του Κωνσταντίνου Ζάππα και ως εκ τούτου θα

Άρθρο 7.- Να συνιστώσιν εν ανάγκη, επιτρόπους και παρεπιτρόπους συμφώνως προς τους νόμους των
οικείων κυβερνήσεων. ( Η Ίρις των λαών της Ανατολής, 8 Μαρτίου 1892).
68 Α. Τομπάζης προς Υπουργείο Εξωτερικών Ελλάδος, αρ. 102, Βουκουρέστι, 1/13 Φεβρουαρίου 1892,
στη συλλογή ελληνικών διπλωματικών εγγράφων που εξέδωσε το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών, Η
εν Βουκουρεστίω Β. πρεσβεία προς το Υπουργείο των Εξωτερικών, χ.τ. 1893.
69 Ο επίσημος Μηνύτορας ήταν ο εκπρόσωπος του ρουμανικού κράτους, ο οποίος αναλάμβανε την
αναγγελία του θανάτου και την προσωρινή διαχείριση της περιουσίας του θανόντος μέχρι την
εμφάνιση διαθήκης ή των κληρονόμων.

Φλόρεα, Κοινωνικές, οικονομικές και πολιτικές πτυχές των ελληνο-ρουμανικών σχέσεων κατά το
δεύτερο μισό του 19ου και αρχές του 20ου αιώνα, (διδακτορική διατριβή), Ιωάννινα 2008, σ. 260.
72 Με την αίτηση διακατοχής οι ενδιαφερόμενοι αιτούνταν την απόλυτη εξουσία της ακίνητης
περιουσίας.
73 Α. Τομπάζης προς Υπουργείο Εξωτερικών Ελλάδος, αρ. 102, Βουκουρέστι, 1/13 Φεβρουαρίου 1892,
στη συλλογή εγγράφων, Η εν Βουκουρεστίω, όπ.π.
74 Φλόρεα, όπ.π., σ. 260, παραθέτει έγγραφο που έστειλε η Ελληνική Πρεσβεία Βουκουρεστίου στο
Υπουργείο Εξωτερικών της Ρουμανίας, αρ. 223, 21.2/4.3.1892.
75ΙΜΜΑ, ΚΕΜΙΤ, Αρχ. Ε. Κωφού, φάκ. 1892, αρ. εγγ.

είχαν αδιάσπαστη σχέση, καθώς η πρώτη αντλούσε μέρος του προϋπολογισμού της

76 Α. Τομπάζης προς Υπουργείο Εξωτερικών Ελλάδος, αρ. 249, Βουκουρέστι, 28 Φεβρουαρίου 1892,
στη συλλογή εγγράφων, Η εν Βουκουρεστίω, όπ.π.
77 Α. Τομπάζης προς Υπουργείο Εξωτερικών Ελλάδος, αρ. 270, Βουκουρέστι, 6/18 Μαρτίου 1892, στη
συλλογή εγγράφων, Η εν Βουκουρεστίω, όπ.π.
78 Η Ίρις των λαών της Ανατολής,18 Μαρτίου 1892.
79 Η «Επιτροπή προς εμψύχωσιν της Εθνικής Βιομηχανίας» ιδρύθηκε με Βασιλικό Διάταγμα του
βασιλιά Όθωνα στις 27 Ιανουαρίου 1837. Το Διάταγμα όριζε ότι η επιτροπή θα αποτελούνταν από 12
μέλη, τα οποία θα διορίζονταν από την ελληνική κυβέρνηση.

του.88 Η πρότασή του δεν έγινε δεκτή, επειδή τα γεγονότα εξελίσσονταν ραγδαία και

οι σχέσεις των δύο χωρών οδηγούνταν με μαθηματική ακρίβεια στη διακοπή. Η

επιστολή του Στέφανου Δραγούμη, υπουργού Εξωτερικών της Ελλάδας προς τον

Ρουμάνο ομόλογο του Lahovary στις 13/25 Ιουλίου 1892, αποτέλεσε την ύστατη

προσπάθεια για να εξομαλυνθούν οι σχέσεις των δύο χωρών. Επειδή απουσίαζε ο

Lahovary, το έγγραφο παρέλαβε ο Λάσκαρ Καταρτζής, πρόεδρος του Υπουργικού

Συμβουλίου και προσωρινός υπουργός Εξωτερικών. 89

Παράλληλα, ο Παπαρρηγόπουλος συναντήθηκε με τον Karp, υπουργό

92Ο επί των εξωτερικών υπουργός της Ρουμανίας προς τον εν Βουκουρεστίω Πρεσβευτήν της
Ελλάδος, αρ. 19050, Βουκουρέστι, 22/4 Σεπτεμβρίου 1892, στη συλλογή εγγράφων, Η εν
Βουκουρεστίω, όπ.π.
93Ο Πρεσβευτής της Ελλάδος προς την Α.Ε. τον Κ. Lahovary Υπουργόν επί των Εξωτερικών της
Ρωμουνίας, Βουκουρέστι, 3/15 Οκτωβρίου 1892, στη συλλογή εγγράφων, Η εν Βουκουρεστίω, όπ.π.
94Σφέτας, όπ.π., σ. 33.
95 Η Βουλγαρία, εφαρμόζοντας το σχετικό νόμο του 1891, επιδόθηκε στο κλείσιμο των ελληνικών
σχολείων στην ενδοχώρα και αυτό είχε ως συνέπεια την δημιουργία έντασης στις σχέσεις των δύο
χωρών.

283 Η αποχώρησή του

δεν σήμαινε αυτομάτως διακοπή των διπλωματικών σχέσεων των δύο χωρών,

280 ΙΜΜΑ, ΚΕΜΙΤ, Αρχείο Ε. Κωφού, φ. 1905, αρ. εγγ. 320, Πρεσβεία Βουκουρεστίου Τομπάζης προς
Υπουργείο Εξωτερικών, Βουκουρέστι 23 Αυγούστου 1905.
281 Α. Τομπάζης προς Ι. Lahovary, Σινάϊα, 11/24 Αυγούστου 1905, στη συλλογή των ελληνικών
εγγράφων, Διπλωματικά έγγραφα, όπ.π., σ.13.
282 Α. Τομπάζης προς Ι. Lahovary, αρ. 648, Σινάϊα, 16 Αυγούστου 1905, στη συλλογή των ελληνικών
εγγράφων, Διπλωματικά έγγραφα, όπ.π., σσ.14-15.

286 C. Greene προς Eduart Grey, αρ. 3, Βουκουρέστι, 9/14 Ιανουαρίου 1906, στη συλλογή των
βρετανικών εγγράφων, British Documents, όπ.π., σ. 197.
287 ΙΜΜΑ, ΚΕΜΙΤ, Αρχείο Ε. Κωφού, φ. 1905, αρ. εγγ. 975, Δελιγιάννης προς Υπουργείο Εξωτερικών,
Παρίσι 30 Σεπτεμβρίου 1905.
288 Παπινίου προς Ράλλη, Αθήνα, 11/24 Σεπτεμβρίου 1905, στη συλλογή των ελληνικών εγγράφων,
Διπλωματικά έγγραφα, όπ.π., σσ. 29-31.
289 Ράλλης προς πρεσβείες στο Βερολίνο, στη Βιέννη, στο Λονδίνο, το Παρίσι, την Πετρούπολη και τη
Ρώμη, Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 1905, στη συλλογή των ελληνικών εγγράφων, Διπλωματικά έγγραφα,
όπ.π., σσ.

τους ακίνητα. Εξάλλου, όπως υποστήριζε ο Ράλλης, η αναγνώριση των νομικών

προσώπων σε μια χώρα δεν μπορούσε να είναι εφήμερη και ούτε εξαρτιόταν από την

διάρκεια εφαρμογής μιας Εμπορικής Σύμβασης. 293

290 Αυτόθι.
291 Ι. Lahovary προς Δ.Γ. Ράλλη, Βουκουρέστι, 21 Σεπτεμβρίου/4 Οκτωβρίου 1905, στη συλλογή των
ελληνικών εγγράφων, Διακοινώσεις ανταλλαγείσαι μεταξύ της ελληνικής και ρουμανικής κυβέρνησης
κατά την υπό της τελευταίας αυτής γενομένης καταγγελίας της από 19 Δεκεμβρίου 1900 Εμπορικής
Συμβάσεως, σ. 60.
292 Δ.Γ. Ράλλης προς Ι.

Βέβαια, μετά την έκδοση του ιραδέ, η προπαγάνδα άρχισε να χάνει οπαδούς στη

Μακεδονία και η ρουμανική κυβέρνηση αναγκάστηκε να στρατολογήσει Ρουμάνους

χωρικούς, τους οποίους μετέφερε στο εσωτερικό της Μακεδονίας και πιο

συγκεκριμένα στο Πολύκαστρο (παλιά ονομασία Καρασούλι), στη Βέροια, τη

294 Lahovary προς Ράλλη, Βουκουρέστι, 7/20 Δεκεμβρίου 1905, στη συλλογή των ελληνικών
εγγράφων, Διακοινώσεις ανταλλαγείσαι, όπ.π., σσ. 77-80.
295 Σκουζές προς Lahovary, Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 1905, στη συλλογή των ελληνικών εγγράφων,
Διακοινώσεις ανταλλαγείσαι, όπ.π., σσ. 82-83.
296 Lahovary προς Σκουζέ, Βουκουρέστι, 21 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1906, στη συλλογή των
ελληνικών εγγράφων, Διακοινώσεις ανταλλαγείσαι, όπ.π., σσ. 84-85.

θέλει δε παραμείνει υποχρεωτική μέχρι παρελεύσεως εννέα μηνών από της ημέρας,

καθ΄ην το έτερον των συμβαλλομένων Μερών ήθελε γνωστοποιήσει την πρόθεσιν

αυτού ίνα παύση την εφαρμογής αυτής.

Εν τούτοις τα δύο Κράτη αναλαμβάνουσι την υποχρέωσιν, όπως μη ποιήσωνται

χρήσιν του δικαιώματος αυτών τούτου της καταγγελίας προ της 1/14 Απριλίου 1903.

Άρθρον 4.

Η παρούσα σύμβασις, μετά των εν αυτή συνημμένων παραρτημάτων θέλει

υποβληθή όσον ένεστι ταχύτερον εις την ψήφον των Βουλών της Ελλάδος και της

Ρουμανίας, αι δ’ επικυρώσεις αυτής ανταλλαγήσονται εν Βουκουρεστίω άμα ως

εκπληρωθώσιν αι υπό των συνταγματικών θεσμών των δύο συμβαλλομένων Κρατών